Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  25 ноября 2022 года

      № 580
г. Могоча

Об утверждении Положения «О порядке разработки и утверждения Уставов муниципальных учреждений культуры муниципального района «Могочинский район», внесения изменений и дополнений к Уставам муниципальных учреждений культуры муниципального района «Могочинский район» и ведения Реестра Уставов муниципальных учреждений культуры»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов муниципального района «Могочинский район», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке разработки и утверждения Уставов муниципальных учреждений культуры муниципального района «Могочинский район», внесения изменений и дополнений к Уставам муниципальных учреждений культуры муниципального района «Могочинский район» и ведения Реестра Уставов муниципальных учреждений культуры» .
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча,  ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://mogocha.75.ru.
3. Отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Могочинский район» довести утвержденное Положение  до сведения   муниципальных учреждений  культуры муниципального района «Могочинский район».
4. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам О.А. Рюмкину.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
И.о. главы муниципального района

«Могочинский район»

     Е.А. Евдокимов
Утверждено
постановлением администрации

муниципального района

«Могочинский район»

№ 580  от 25  ноября 2022 года

Положение
О порядке разработки и утверждения Уставов муниципальных учреждений культуры муниципального района «Могочинский район», внесения изменений и дополнений к Уставам муниципальных учреждений культуры муниципального района «Могочинский район» и ведения Реестра Уставов муниципальных учреждений культуры

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и определяет процедуру утверждения уставов муниципальных учреждений культуры муниципального района «Могочинский район» (далее – учреждений культуры) и внесения изменений в них.

1.2. Уставы учреждений культуры, а также внесение  изменений в них утверждаются правовыми актами администрации муниципального района «Могочинский район», осуществляющих функции и полномочия учредителя соответствующих учреждений.
1.3. Уставы учреждений культуры должны  содержать:

- наименование учреждения;

- указание на тип учреждения;

- сведения о собственнике его имущества;

- исчерпывающий перечень видов деятельности, которые учреждение культуры  вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

- указания о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов.

1.4. Уставы учреждений культуры утверждаются в соответствии с настоящим Порядком в случаях:

- создания учреждения культуры;

- изменения типа существующего муниципального учреждения (казенного, бюджетного или автономного);

- реорганизации существующего учреждения культуры;

- внесения в устав учреждения культуры существенных изменений, при которых целесообразно изложение устава в новой редакции.

1.5. В случае создания учреждения культуры его Устав разрабатывается учредителем.

1.6.
Проект Устава учреждения культуры, все изменения и дополнения к нему, а также Устав в новой редакции в обязательном порядке проходят экспертизу, подлежат обязательному согласованию в структурных подразделениях администрации муниципального района «Могочинский район»: Управление имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район» в части, касающейся закрепляемого за учреждением имущества на праве оперативного управления, в отделе правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Могочинский район», которые вправе вернуть проект Устава, проект изменений и дополнений к Уставу учреждения культуры для внесения изменений в соответствии с действующим законодательством.

Правовая экспертиза Устава, изменений и дополнений к Уставу учреждения проводится в течение тридцати дней со дня их разработки.
1.7. Правовая экспертиза проводится в целях определения соответствия Устава учреждений культуры, изменений и дополнений к Уставу федеральному законодательству, законодательству Забайкальского края, муниципальным нормативным правовым актам, принятым на территории муниципального района «Могочинский район».
1.8.
Учреждения культуры осуществляют государственную регистрацию Устава, изменений и дополнений к нему в уполномоченном государственном органе в соответствии с действующим законодательством.
2. Порядок утверждения Устава, изменений и дополнений к Уставу  учреждений культуры
2.1. Для утверждения Устава учреждения культуры, изменений и дополнений к Уставу на рассмотрение представляются:

- проект Устава учреждения культуры (проект изменений и дополнений к уставу) в трех экземплярах (все экземпляры пронумерованы, прошиты);
- копия Устава (копии уставов), зарегистрированного (зарегистрированных) ранее, со всеми изменениями и дополнениями;
- копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации предыдущей редакции (редакций) Устава и изменений и дополнений в Устав.

При необходимости учредитель вправе истребовать у учреждения культуры иные документы.

2.2.
В месячный срок с момента поступления документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, учредитель принимает одно из следующих решений:

- об утверждении Устава учреждения культуры (изменений и дополнений к Уставу);
- об отказе в утверждении Устава учреждения культуры (изменений и дополнений к Уставу);
- об оставлении Устава учреждения культуры (изменений и дополнений к Уставу)  без рассмотрения.

2.3.
Документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Положения, регистрируются и передаются для проведения экспертизы в структурные подразделения администрации муниципального района «Могочинский район».

Утверждение/отказ в утверждении Устава учреждений культуры (изменений и дополнений к Уставу) проводится в месячный срок со дня их разработки.

2.4.
Несоответствие или противоречие Устава учреждения культуры (изменений и дополнений к Уставу) действующему законодательству или нормативным правовым актам органов местного самоуправления муниципального района «Могочинский район» является основанием для отказа в утверждении Устава учреждения культуры (изменений и дополнений к уставу),

2.5.
По результатам экспертизы учредитель издает постановление об утверждении Устава учреждения культуры (изменений и дополнений к Уставу). В постановлении об утверждении Устава должно быть указано, на кого возлагается обязанность по представлению документов для государственной регистрации юридического лица. После утверждения Устава (изменения и дополнения к Уставу) в трехдневный срок направляется на государственную регистрацию учреждением культуры.
2.6.
После принятия постановления об утверждении Устава учреждения культуры, изменений и дополнений к Уставу титульный лист и оборотная сторона Устава учреждения культуры, изменений и дополнений к Уставу заверяются печатью администрации муниципального района «Могочинский района».

2.7.  Устав учреждения культуры должен быть пронумерован и прошит, и на последней странице указывается, количество листов, запись заверяется руководителем учреждения культуры и скрепляется печатью.

2.8.     Устав  учреждения культуры (изменения и дополнения к Уставу) остается без рассмотрения, если к нему не приобщены документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Положения, либо Устав (изменения и дополнения к Уставу) подан с нарушением установленного порядка, в том числе, когда представленные документы по своему содержанию и оформлению не соответствуют установленным требованиям.

2.9. Решение об отказе в утверждении Устава учреждения культуры, оставлении Устава без рассмотрения не препятствует повторному представлению Устава на утверждение после устранения недостатков.
3. Реестр Уставов  учреждений культуры
3.1.
Отдел культуры, спорта и молодежной политики   администрации муниципального района «Могочинский район»  ведет
 Реестр Уставов   учреждений культуры, в котором указывается:
1)
полное наименование учреждения культуры в соответствии с Уставом;

2)
местонахождение
(юридический
адрес)
Учреждения культуры;

3)
наименование, дата, номер документа, которым утвержден Устав;

4)
наименование, дата, номер документа о государственной регистрации  учреждения культуры в качестве юридического лица, основной государственный регистрационный номер;

5)
наименование, дата, номер документа, которым утвержден Устав в новой редакции либо изменения и дополнения к Уставу;

6)
наименование, дата, номер документа о государственной регистрации Устава в новой редакции либо внесения изменений и дополнений к Уставу, государственный регистрационный номер.

3.2.
Реестр Уставов Учреждений культуры ведется   на бумажном и электронном носителях.
Реестр на бумажном носителе состоит из книги учета регистрации Учреждений культуры, листов записей Реестра, содержащих сведения об учреждении культуры в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка
3.3.
Для внесения записи в Реестр Уставов учреждений культуры, учреждение культуры в 10-дневный срок с момента государственной регистрации Устава в новой редакции, либо регистрации внесения изменений и дополнений к Уставу обязано предоставить учредителю заверенные надлежащим образом копии следующих документов:

- копию утвержденного Устава (изменений и дополнений к Уставу);

- копию документа, которым утвержден Устав;

- копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц.
__________________________